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PROF. DR HAB. INŻ. JÓZEF GROCHOWICZ,  

DR H.C. POLITECHNIKI KOSZALIŃSKIEJ, HONOROWY PREZES  

POLSKIEGO TOWARZYSTWA INŻYNIERII I TECHNIKI PRZETWÓRSTWA SPOŻYWCZEGO „SPOMASZ” 

W latach 1955 – 61 studiował w WSR w Lublinie. 1965 r. – doktor, 1970 – doktor habilitowany, 1980 – z nadania 

Rady Państwa uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1987 r. tytuł profesora zwyczajnego. W 2006r. Poli-

technika Koszalińska nadała Panu Profesorowi godność doktora honoris causa. Profesor Grochowicz przez  

51 lat był związany z obecnym Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie. Aktualnie pracuje w niepublicznych 

uczelniach warszawskich. 

 

Jest współtwórcą i głównym organi-
zatorem (od 1973 r.) nowej specjal-
ności "Eksploatacja Maszyn i Urzą-
dzeń Przemysłu Rolno Spożywcze-
go” w Akademii Rolniczej w Lublinie. 
Dla potrzeb specjalności zabiegał  
i uzyskał fundusze na stworzenie 
nowoczesnej wtedy bazy lokalowej 
i wyposażenia dydaktycznego – był 
Seniorem Budowy Hali Technologii 
Żywności na Felinie.   

Ze zorganizowanego przez Profesora w 1975 r. Zakładu 
Inżynierii Przemysłu Rolno Spożywczego wywodzi obecnie 
swój rodowód 7 Katedr działających w dziedzinie inżynie-
rii żywności. W latach 1978–81 pełnił funkcję prodziekana 
Wydziału TR, 1980 – 1991 dyrektora Instytutu Techniki 
Rolno Spożywczej, od 1991 do 2006 –kierownika Katedry 
Inżynierii i Maszyn Spożywczych. 

Zainteresowania i badania naukowe Profesora dotyczą 
szeroko pojętej inżynierii spożywczej, w tym technologii  
i techniki gastronomicznej oraz bezpieczeństwa żywności. 
Wykaz dorobku naukowego i zawodowego zawiera ponad 
550 pozycji, na które składają się: ponad 200 oryginalnych 
prac twórczych, 19 podręczników i skryptów, ok. 130 arty-
kułów i komunikatów naukowych, 140 prac różnych, w tym 
ponad 30 prac projektowych, wdrożonych w większości  
w przemyśle spożywczym oraz 33 patenty i wzory użytko-
we. W 2007 r. otrzymał odznaczenie „Za Zasługi dla Wyna-
lazczości” przyznane przez Prezesa Rady Ministrów RP.   

Opublikował ponad 70 prac w czasopismach i wydawnic-
twach zagranicznych. Znaczącą pozycję stanowi monogra-
fia pt. "Maszyny do czyszczenia i sortowania nasion", która 
jest pierwszym w kraju podręcznikiem dotyczącym tej 
tematyki. Została ona wyróżniona Nagrodą im. Oczapow-
skiego PAN. Znalazła również uznanie Departamentu Rol-
nictwa i Narodowej Fundacji Nauki USA, gdzie została wy-
dana w języku angielskim. 

Profesor wypromował 22 doktorów, sprawował opiekę 
naukową nad ponad dwudziestoma rozprawami habilita-
cyjnymi. Wielu, spośród Jego wychowanków, uzyskało 
tytuły naukowe profesora i z powodzeniem rozwija własną 
szkołę naukową. Profesor recenzował 45 prac doktorskich  
w kraju i za granicą, 37 rozpraw habilitacyjnych, opiniował 
20 wniosków do tytułu naukowego profesora i 15 wniosków 
na stanowisko profesora zwyczajnego lub nadzwyczajnego. 
Od wielu lat jest recenzentem publikacji w renomowanych 
czasopismach międzynarodowych lub zgłaszanych na mię-

dzynarodowe konferencje naukowe, a łączna liczba recen-
zji, opinii i ekspertyz przekroczyła 1000 pozycji. 

Profesor Grochowicz był związany od 1978 roku z Komite-
tem Techniki Rolniczej PAN, gdzie do 2008 roku pełnił 
różne funkcje, w tym zorganizował i kierował przez wiele 
lat Sekcją Mechanizacji Przetwórstwa Spożywczego. Był 
członkiem Komitetu Agrofizyki PAN, Komitetu Chemii  
i Technologii Żywności oraz rad naukowych w kilkunastu 
instytutach naukowych (m. in. IA PAN, IMS, IBMER, 
IPMlecz, CLPP, MIR). Był również członkiem Komitetu Na-
gród Państwowych, Polskiego Komitetu Normalizacyjnego, 
rządowych i resortowych zespołów oceny programów 
badawczych, kilku kolegiów redakcyjnych i rad programo-
wych renomowanych krajowych oraz zagranicznych czaso-
pism naukowych, w niektórych z nich działa nadal. 

Profesor zawsze służył pomocą w rozwijaniu zespołów 
naukowych i dydaktycznych z zakresu inżynierii przetwór-
stwa spożywczego, podejmując m.in. okresowo wykłady  
w różnych ośrodkach i instytutach naukowych, jak Akade-
mia Rolnicza w Krakowie, Politechnika Lubelska, Instytut 
Maszyn Spożywczych w Warszawie, Akademia Techniczno-
Rolnicza w Bydgoszczy, Instytut Budownictwa, Mechaniza-
cji i Elektryfikacji Rolnictwa w Warszawie czy Centralne 
Laboratorium Przemysłu Paszowego w Lublinie. Za tę dzia-
łalność był wyróżniony m.in. Medalem AT–R w Bydgoszczy 
czy Medalem za Zasługi dla ART w Olsztynie. 

W ciągu całej swojej działalności Profesor Grochowicz utrzy-
mywał i nadal utrzymuje kontakty z wiodącymi ośrodkami 
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naukowymi w Polsce i za granicą, do których wielokrotnie 
był zapraszany w charakterze „visiting Professor”. Szcze-
gólnym polem działalności międzynarodowej Profesora jest 
przynależność od 1978 r. do organizacji CIGR (Commission 
Internationale du Genie Rurale). W 1989 r. został wybrany 
do Zarządu VI Sekcji, był jej wiceprzewodniczącym, a od 
2006 do 2010 roku – przewodniczącym. Pod jego kierow-
nictwem Sekcja zorganizowała 5 międzynarodowych semi-
nariów. Za szczególne osiągnięcia w rozwoju działalności 
Sekcji VI oraz zasługi dla CIGR Prof. Grochowicz na Kongre-
sie W Quebec (2010 r.) otrzymał nominację na Honorowe-
go Wiceprezydenta CIGR oraz Honorowego Przewodniczą-
cego VI Sekcji CIGR. Równolegle z działalnością w CIGR, 
Profesor wiele zaangażowania poświęca współpracy z ośrod-
kami naukowymi Azji i Pacyfiku, co wyraża się udziałem  
w konferencjach naukowych, szerokich kontaktach perso-
nalnych i doradztwie. 

Od 1994 r. jest członkiem Asian Association of Agricultural 
Engineering (AAAE), a od 2004 r, został zaliczony w poczet 
Life Members. Szczególnym wyrazem uznania dla tej współ-
pracy jest wybór Profesora w 2010 r. na Wiceprezydenta 
AAAE na najbliższą kadencję. W bieżącym roku został za-
proszony w skład International Advisory Board najwięk-
szego prywatnego uniwersytetu (Kaziranga University)  
w Jorhat w Indiach. 

Od początku działalności naukowej ściśle współpracuje  
z przemysłem i instytucjami z branży rolniczej i spożywczej  
w formie prac projektowych, badań eksploatacyjnych, orga-
nizacji konferencji i szkoleń, opinii i ekspertyz, za co otrzy-
mał odznakę „Za zasługi dla przemysłu spożywczego”. Profe-
sor był współorganizatorem (w 1992 r.) Polskiego Towarzy-
stwa Inżynierii i Techniki Przetwórstwa Spożywczego 
"SPOMASZ", w którym pełnił kierownicze funkcje (był Wice-
prezesem i Prezesem, a obecnie jest Honorowym Prezesem). 

Szczególnym efektem długoletniej działalności Profesora 
jest fakt ścisłego zjednoczenia ludzi z różnych uczelni wo-
kół problematyki inżynierii żywności. Był współorganiza-
torem 14–tu cyklicznych konferencji "Budowa i Eksploata-
cja Maszyn Przemysłu Spożywczego", które odbywają się 
do dnia dzisiejszego. Obszarem Jego troski była działalność 
na rzecz tworzenia warunków rozwoju młodej kadry na-
ukowej. To dla nich od blisko 30 lat organizowane są tzw. 
Szkoły Letnie pt. ”Postęp w inżynierii żywności”, na których 
prezentują wyniki swoich badań, wymieniają doświadcze-
nia i korzystają z rad starszych kolegów. Program tych 
Szkół ( a było ich dotąd 17) zawsze połączony jest ze zwie-
dzaniem ważnych dla polskiej historii i kultury miejsc. 

Szczególny wkład Prof. Grochowicz wniósł w rozwój prze-
mysłu paszowego, tworząc, od 1978 r. w macierzystej Uczel-
ni specjalność i studia podyplomowe dla kształcenia kadry. 
Równocześnie był organizatorem ponad 20 konferencji 
naukowych i różnych form szkoleń. Podjął wraz z zespołem 
wdrażanie projektów, badania eksploatacyjne maszyn i pro-
cesów, a także wdrażanie systemów GMP i HACCP. Wydał 

kilka podręczników z tej branży, spośród których „Techno-
logia produkcji przemysłowych mieszanek paszowych” jest 
nadal jedyną pozycją na polskim rynku. W 2002 r. z inicja-
tywy Prof. Grochowicza powstało Polskie Stowarzyszenie 
Producentów i Dystrybutorów Karmy dla Zwierząt Towa-
rzyszących, którego prezesem jest nadal. Od 1998 r. organi-
zuje coroczne konferencje o tej tematyce (dotąd było ich 12). 

 

Przez wiele lat (1962 – 1990) współorganizował działal-
ność edukacyjną i kulturalną na rzecz oświaty dorosłych  
w środowisku wiejskim Lubelszczyzny – był m.in. wicepre-
zesem Zarządu Wojewódzkiego Towarzystwa Wiedzy Po-
wszechnej, przewodniczącym Państwowej Komisji Egzami-
nacyjnej przy Wydziale Oświaty Rolniczej, przewodniczą-
cym Wojewódzkiej Rady Oświaty i Postępu w Rolnictwie,  
a także współorganizatorem Olimpiad Wiedzy Rolniczej.  
W uznaniu tej działalności został dwukrotnie wyróżniony 
Odznaką „Za Zasługi dla Lubelszczyzny” oraz Honorową 
Odznaką „Zasłużony Działacz Kultury. 

W ciągu działalności akademickiej Profesor Józef Grocho-
wicz otrzymał liczne nagrody i odznaczenia, m.in. Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty i Brązowy Krzyż 
Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej. 

                                         
 

 

Prof. dr hab. Dariusz Andrejko 

                                              Dr hab. Kazimierz Zawiślak prof. UP 
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NOMINACJE DO TYTUŁU NAUKOWEGO PROFESORA NAUK ROLNICZYCH,  
Z RĄK PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ: 

dr hab. inż. Maria KAWĘCKA 
Katedra Hodowli Trzody Chlewnej,  
Żywienia Zwierząt i Żywności  
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 

dr hab. Andrzej LEPIARCZYK 
Katedra Agrotechniki i Ekologii Rolniczej 
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie 

dr hab. inż. Teresa LESZCZYŃSKA  
Wydział Technologii Żywności 
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie 

dr hab. inż. Władysław KORDAN 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 
 

dr hab. inż. Marian PANASIEWICZ  
Katedra Inżynierii i Maszyn Spożywczych 
Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie 

dr hab. Wilhelm GRZESIAK 
Wydział Biotechnologii i Hodowli Zwierząt 
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 

dr hab. inż. Jacek KUBIAK  

Wydział Nauk o Żywności i Rybactwa 
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 

dr hab. inż. Jan PYŚ 
Katedra Żywienia Zwierząt i Paszoznawstwa 
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

TYTUŁ DOKTORA HABILITOWANEGO OTRZYMAŁY: 

dr inż. Jerzy CHOJNACKI  
nadany tytuł: dr hab. inż., 28 lutego 2012  
Tytuł pracy naukowej: 

Metoda doboru parametrów eksploatacyjnych opryskiwacza 
do zabiegów preparatami zawierającymi owadobójcze nicienie 
Katedra Agroinżynierii  
Politechnika Koszalińska 

dr inż. Tomasz PISKIER  
nadany tytuł: dr hab. inż., 29 lutego 2012  
Tytuł pracy naukowej: 
Metoda oceny wartości energetycznej uprawy topinamburu 
z przeznaczeniem na opał 
Katedra Biologicznych Podstaw Rolnictwa  
Politechnika Koszalińska 

dr inż. Grażyna CACAK-PIETRZAK 
nadany tytuł: dr hab. inż., 2 marca 2012  
Tytuł pracy naukowej:  

Studia nad wpływem ekologicznego i konwencjonalnego  
systemu produkcji roślinnej na wartość technologiczną  
wybranych odmian pszenicy ozimej 
Zakład Technologii Zbóż 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie 

TYTUŁ DOKTORA OTRZYMAŁY: 

mgr inż. Anna OSTASIEWICZ 
nadany tytuł: dr inż., 23 marca 2012  
Tytuł pracy naukowej: "Wpływ wybranych  
bakterii kwasu mlekowego, jako starterów fermentacji  
ciasta, na jakość chleba żytniego” 
Zakład Technologii Zbóż   

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie                                                                 
 

Opracowała 

Mgr inż. Katarzyna Szczepańska 


